A

eos

eos praecipue cum Deo arctissimo vinculo coniunctorum amore ipsum imitemur, eiusque exemplum nobis praecuntis vestigia premamus necesse est. Multiplici modo Deus nos ad hunc amorem alii praestandum incitare in sacris litteris fatagit. Non adhortationes saepius repetitae, nec exempla aliorum, neque promissiones magnificentissimae ipsi sufficiunt ad nos alliciendos, verum etiam in ipsis nominibus, quae Christo fidelibus imponit, motiua fortissima latent amorem suadentia. Quam ob causam homines cum ipso coniunctos fratres esse affirmaret? Quis est, qui non videat, hoc nomen monere omnes de officiis praestandis? Quamvis enim nunquam sacra oracula necessario adhibere iubeant fratrum nomen, ex eo tamen, quod ipsis tam solemne sit, recte colligitur, Deum velle fraternitatem ipsam coli, et inter eos, quos fide in Christum sibi in filios adsciuit, perpetuo observari. Quam ob rem operae pretium facturi videmur, si nobis enucleatius proponendum sumamus, quae et qualis sit illa coniunctio, qua omnes Christiani homines inter se copulantur, quod scitu iis necessarium omnino est, ut eo melius partibus suis satisfacere queant. Nihil enim facilius est, quam ut multi nescientes, qua via incedendum, ex vtraque parte a recta deflectant, atque eo delabantur, ut aut nullis fraternitatis legibus se adstrictos existiment, aut nescio quam sibi fingant fraternitatem, cum tam in paginis sacris quam in scriptis primorum civitatis Christianae doctorum tam multiplici varioque significato fratrum denominationem adhibitam legant. Meretur igitur ipsum nomen etiam vberiore quamdam explicationem, quare nos illam hinc pagellae lectori beneuolo tradere, animo constitutum habemus.

De Fraternitate Christiana.

§. II.

*Ordo tractationis.*

Vt vero quilibet facile perspicere possit, quaenam nobis hac in re pertractanda veniant, quamque viam et quara-  
tione illam sequamur, quaedam de ordine tractationis statim  
in limine nobis monenda esse videntur. Praeuie usum huius  
nominis fratrum atque sororum in sacris litteris, et qui in ve-  
tere ecclesia Christiana temporibusque subsequenter obti-  
nuit, indicare nostrum erit. Tum vero ipsum causae totius  
caput aggredientes indolem fraternitatis Christianae, officia  
atque privilegia ex eadem oriunda ac deriuanda curatius in-  
quiremus, adiuncta denique tractatione de eo, quatenus et  
qua ratione hoc nomen nostris adhuc temporibus vsu venire  
possit. Postea vero multiplex abusus, cui vsus huius nomi-  
nis subiectus est, erit explanandus, quae quidem omnia so-  
lidis, quantum per virium tenuitatem fieri poterit, efficiemus  
argumentis.

§. III.

*Significatus nominis proprius strictior.*

Multiplici certe sensu hoc nomen fratrum atque sororum  
in oraclis diuinis adhibitum inuenitur. Obtinet enim  
significatus tam proprios quam improprios. Ad proprios  
illos referimus, qui nexum respiciunt naturalem, quorum va-  
ria etiam sunt genera. In ordinaria significatione, qua ho-  
mines ab iisdem parentibus naturalibus prognati hoc nomi-  
ne insigniuntur, non est quod longius morer. Prima enim  
est omniumque notissima, vnde omnes reliquae sunt deri-  
uandae. Occurrit vero haec denominatio in sacra scriptura,  
si ad proprias respicimus significationes, vel strictius vel la-  
tius vel latissime sumta.

A 2

rem,

rem, qui omnium proxime ad ordinarium accedit, hoc nomine omnes cognati atque vinculis propinquitatis coniuncti indicantur. Huius rei exemplum habes Lothum Abrahami fratrem dictum, licet fratris esset filius Gen. XIII. 8. 11. et Iacobum fratrem se vocantem Labanis, licet ex eiusdem sorore prognatum Gen. XXIX. 12. 15. Nulla alia huius denominationis ratio est, quam quod ab vno eodemque parente originem suam habuerint, licet Abrahamus a parente suo Thara immediate, Lothus vero, mediante tantummodo Harane, Abrahami fratre naturali, et Lotho idem ius fuerit in hereditate paterna ac Abrahamo. Eadem quoque erat ratio Iacobi et Labanis, cum Laban esset filius Bethuelis immediatus, Iacobus vero ex Rebecca.

### §. III.

#### *Significatus proprius latior.*

Secunda huius nominis significatio latius patet quam prima. Indicantur enim eo omnes in eadem terra, ex eodem populo nati ac ab iisdem maioribus descendentes. Non est, quod hoc multis exemplis illustrem. Lex enim Mosai- ca quam creberrime de officiis loquitur fratribus praestandis, quae neque ad solos fratres naturales, neque ad cognatos restringi possunt, nec omnes in vniuersum homines respiciunt, sed tantummodo Israëlitis prae aliis populis lata sunt ac praescripta. Cum igitur non nimium has leges restringere, nec ultra modum extendere liceat, nihil nobis superest, quam solos coterraneos atque eiusdem populi homines easdem respicere. Tales fuerunt leges de anno Iubilaeo Leuit. XXV. 14. 25. de vsuris Deut. XXIII. 19. 20. de manumissione seruorum Leuit. XXV. 39. 46. ceteraeque id generis. Referri quoque huc possunt Exod. II. 11. III. 18. etc. vt et illa loca noui testa-

testamenti, in quibus apostoli cum Iudaeis colloquentes hos fratres vocarunt, vt Act. III. 17. VII. 2. XIII. 26. XXII. 1. Dicuntur vero isti fratres, atque opponuntur alienigenis, ob nexum, qui eos intercedebat maiorem, quam quo cum aliis populis coniuncti erant. Nam non solum vnam eandemque ciuitatem ac vnum quasi corpus constituebant, iisdem adstricti legibus, eidem subiecti imperio, iisdemque gaudentes priuilegiis, verum etiam ab iisdem descendebant maioribus. Etenim omnes fere patriarcham, Iacobum, patrem communem agnoscebant.

§. V.

*Significatus proprius latissimus.*

Tertia significatio propria nominis fratrum atque forum omnium latissime sese extendit. Comprehenduntur enim hoc sensu accepto nomine omnes in vniuersum homines. Sic occurrit haec denominatio Gen. IX. 5. vbi lex datur vniuersalis de nemine occidendo, quae omnes igitur homines obligat, quod expressis quoque verbis additur. Huc quoque pertinet lex ista de homine non odio habendo Leuit. XIX. 17. in explicatione decalogi, qui cum omnibus hominibus datus sit, denominatio fratrum ad omnes quoque homines pertinet. Duplicem huius denominationis rationem reddere possumus. Prior est, quod omnes homines vnum eundemque creatorem, Deum T. O. M. habent, qui tanquam communis pater tam ob creationem quam ob conseruationem suspiciendus est Ies. LXIII. 8. Mal. II. 10. quam ob causam Paulus quoque Act. XVII. 28. Arato, Poëtae Graecorum, adstipulatur, qui, nos diuinæ esse progeniei, asseruerat. Si igitur vnus omnes sumus progeniei, nomine fratrum insigniri cur non possemus? Eandem ob rationem

aliis etiam rebus creatis quodammodo idem competit nomen, quare Iob. XXX. 29. serpentes atque struthiones hominum fratres sociique dicuntur. Posterior ratio est vna eademque origo ab iisdem primis parentibus, Adamo atque Eva; qua omnes homines arctiori constringuntur vinculo inter sese, quam cum aliis rebus creatis, A& XVII. 26. Multa sane officia, quae homo homini praestare tenetur, exinde oriuntur, quae omnia in illud vnum, vniuersalem amorem, collineant, quae vero hic omnia indicare vberiusque pertractare instituti nostri ratio vetat.

## §. VI.

*Significatus improprius latior.*

Haec habeas de significationibus huius nominis propriis. Ad arcem ipsam accedendum, ac in significatus impropriis inquirendum erit. Sunt vero improprii illi, qui non naturalem, sed spirituales respiciunt nexum, qui in duo potissimum abeunt genera. Adhibetur enim hoc nomen hoc significatu vel sensu latiori vel strictiori; priori sensu indicantur omnes Christi nomen profitentes, nullo ad statum eorundem internum habito respectu, vbi igitur et homines cum Christo externe coniunctos et ab illo interne remotos indignant. Probant hoc omnia ista dicta sacrae scripturae, in quibus etiam homines a Christo alieni fratres dicuntur. Hic tantummodo prouocabo ad 2. Thess. III. 6. 15. vbi illi, qui ἀνάκτορος ambulantes, ac cum quibus in Christo spem reponentes ne conuersari quidem debent, fratres vocantur, et Matth. XVIII. 15. vbi homo peccans atque in peccato persistens ita appellatur. Conferatur 1. Cor. V. 11. vbi frater idem est ac in genere Christianus. Hac denominatione hoc etiam respectu nihil aliud indicatur, nisi hos arctius cum reliquis Christianis, ac ipsis

ipsis regentis, quam cum aliis, qui extra ecclesiam Christianam degunt, esse coniunctos. Maiora igitur sunt, quae ipsis debemus, officia, atque in collisione officia Christiano praestanda iis, quae aliam profitenti fidem debemus, sunt praefrendenda, sicuti officia, quae fratri naturali debemus, aliis officiis aliis hominibus praestandis anteferre tenemur, si non posteriora bonum concernant publicum. Hoc quoque de Christianis, qui alia sequuntur sacra, statuendum, quae vero cum parum ad scopum meum faciant, vberius in Theologia morali pertractata inuenies.

§. VII.

*Significatus improprius strictior.*

Vltimus denique huius nominis notetur significatus, in quo explicando toti erimus, sensu nimirum strictiori nomen fratrum atque sororum improprie adhibetur de omnibus in Christum vere credentibus, per fidem cum Christo arctissime coniunctis, ac ob hunc cum Christo nexum communem inter se inuicem quoque tanquam membra vnus corporis cohaerentibus. Huius significatus innumera fere exempla ex oraculis diuinis noui testamenti in medium proferri possent, nisi illud superfluum esse putarem, cum quilibet ipse haec in omnibus fere paginis inuenire possit. Praeterea quoque in ipsa accuratori huius rei pertractatione multa allegabimus loca illud efficientia. Rationes vero huius denominationis, in idoles fraternitatis, exinde oriunda officia atque priuilegia, vsus denique eiusdem atque abusus in subsequenter vberius explanabitur, dummodo breuibus adhuc indicauerimus, quomodo hoc nomen in hoc sensu acceptum in vetere ecclesia Christiana sit adhibitum, tempore vero accrescente magis magisque in vsu esse desierit.

§. VIII.

## §. VIII.

*Vsus nominis in ecclesia apostolica.*

Si ad ecclesiam ante omnes respicimus apostolicam, quae in sacris litteris optime describitur, obseruamus, apostolos se inuicem hoc nomine allocutos esse. Hoc erat monitum Christi, quod ipsis ante ascensum suum in coelos impertuerat Matth. XXIII. 8. Ὑμεῖς δὲ μὴ κληθῆτε βασιβεῖς ἐς γὰρ ἐστὶν ὑμῶν ὁ καθηγούμενος, ὁ Χριστός πάντες δὲ ὑμεῖς ἀδελφοί ἐστε. Huius moniti non immemores hoc nomine semper se compellauerunt, vt acta apostolorum docent. Sic in concilio Hierosolymitano Act. XV. Petrus atque Iacobus reliquos alloquentes titulo fratrum comm. 7. et 13. vsi sunt, quo quidem nomine et Paulum salutarunt Act. XXI. 20. Petrus quoque Paulum 2. Epist. III. 15. ἀγαπητὸν ἀδελφὸν dicit. Non vero solum se inuicem, verum etiam alios Christo deditos, qui non erant apostoli, hoc nomine dignos iudicabant. Testimonium huius rei faciunt sermones apostolorum in actis eorundem litteris consignati, vt Act. VI. 3. XX. 32. Lucas quoque fideles nominaturus saepissime fratres dicit, vt Act. XI. 1. XV. 1. 3. 32. 36. 40. XVIII. 18. ex quo patet euidentissime, nomen illud tunc temporis maxime fuisse vsitatum. In epistolis suis apostoli illos, ad quos scribunt, plerumque fratres vocant. Praesertim vero in epistolis Pauli saepissime haec allocutio occurrit, vt Rom. I. 13. X. 1. XII. 1. XVI. 17. 1. Theff. I. 4. II. 1. III. 1. V. 12. 14. 2. Theff. I. 3. III. 1. cum in epistola ad Romanos duodecies hac expressione vtatur, id quod non tam consuetudini quam amoris eius tribuendum est. Non solum vero hoc nomen adhibet generatim de omnibus Christo fidelibus, sed etiam si speciatim de vno alteroue ecclesiae inuisibilis membro loquitur, vt Rom. XVI. 1. 14. 23. 1. Cor. I. 1. Philem. v. 16. praesertim de doctoribus senioribusque ecclesiae,

siae, qui apostolis erant inferiores, vt Timotheo, atque Philemone. Sic omnes etiam fideles se inuicem nomine fratrum exceperunt, nullum vero deprehendere licet exemplum, vbi inferiores apostolos hoc nomine allocuti sint, quippe quorum plerique per apostolos ad meliorem frugem reuocati tanquam filii eorundem considerari poterant. Quam ob causam ipsi quoque apostoli saepius se patres, alios vero filios dicunt, cuius rei exempla habemus 1. Cor. III. 15. 17. 2. Cor. VI. 13. Gal. III. 19. 1. Thess. II. 11. 1. Tim. I. 2. 18. Tit. I. 4. Philem. v. 10. Ioannes etiam saepissime in epistola sua prima illos, ad quos scribit, nomine sibi perquam familiari *τενία* vocat, ad affectum amoris eo melius exprimendum, atque lectoribus in memoriam reuocandum, xpi per euangelium, quod ipse iis annunciauerat, non vero per doctrinam haereticorum, qui tum temporis ecclesiam disturbare litesque mouere coeperant, esse conuersos, quamuis etiam nomen fratrum non plane negligat 1. Ioh. II. 7. Accedit etiam, quod Ioannes senio iam confectus iure suo iuniorum patrem vocare se poterat, quale etiam exemplum refert Eusebius, *a)* vbi Ioannes iuueni cuidam dicit: *Τὸ μὲν Φεύγετε, τέκνον, τὸν σαυτοῦ πατέρα;*

*a)* in historia ecclesiast. III. c. 23.

### §. VIII.

#### *In ecclesia temporum subsequentiū.*

Primis inde temporibus idem nominis fratrum atque sororum, qui in ecclesia apostolica, vsus fuit. Doctores coetus Christianorum se inuicem, vt et honore ipsis secundos fratres appellarunt, ac inferioribus erga pares idem in consuetudine fuit, quam quidem erga aduersarios constantes strenueque defenderunt. Qua de re Athenagoras, *b)* Christianos legem sibi fixisse, inquit, iustissimam, *καθ' ἡλικίαν τοῦς μὲν*  
B ἰούς

υἱὸς καὶ θυγατέρας νοεῖσθαι, τοὺς δὲ ἀδελφούς καὶ ἀδελφάς. De hoc discrimine patrum fratrumque infra plura differendi locus esto. Minutius quoque Felix c) hac de re ita loquitur: Sic mutuo, quod doletis, amore diligimus, quoniam odisse non novimus. Sic nos, quod invidetis, fratres vocamus, ut unius Dei parentis homines, ut consortes fidei, ut spei coheredes. Vos enim nec invicem agnoscitis, nec fratres vos, nisi ad parricidium, recognoscitis. Idem asserit Augustinus d) Christianis hoc nomen fratrum competere, atque illo nihil aliud indicari, quam verum Christianum. Quod vero etiam inferiores a superioribus pro fratribus sint habiti, docent verba Chrysostomi e) de Onesimo loquentis: Si meus frater est, profecto non erubescet et tu, illum habere fratrem. Ex eo igitur, quod fratrem appellavit, magna illum benevolentia et pari secum honore dignum iudicavit. Si Paulus itaque non erubuit, eiusmodi hominem (seruum scilicet, qualis erat Onesimus) fratrem vocare, quid, obsecro, nos erubescemus? Idem: f) Ne dixeris, iste est sutor, et alius est tinctor, alius est faber aerarius. Sed cogita, eum esse πῦσόν καὶ ἀδελφόν. Hoc nomine fratrum complectebantur simul nomen sororum, cuius quam plurima exempla sunt praefo. Tertullianus enim g) de mare et vxore loquens dicit: Ambo fratres, ambo conserui, nulla spiritus carnisve discretio; et Ambrosius h) Vir inter fratres duos, alteram virginem, alterum sacerdotem. Augustinus etiam decem commemorat fratres, quorum septem fuerint mares, tres feminae i).

b) in πρὸς Β. περὶ Χριστιανῶν.

c) in Octavio pag. 367.

d) in l. I. de sermone Domini in monte.

e) in homilia IIda.

f) in homilia XXma in l. Cor.

g) in libro ad vxores.

h) in orat. funebr. de Satyro.

i) in libro XVIIImo de ciuitate Dei.

## §. X.

*Ab inferioribus superiores fratres non sunt vocati.*

Inquirendum adhuc erit, appellauerintne etiam inferiores atque Laici doctores ecclesiae fratres, necne, ut et sintne etiam magistratus atque superiores reliqui, postquam imperatores ad religionem Christianam se contulerint, hoc nomine insigniti. De doctoribus ecclesiae supra (§.IX.) exemplis iam effectum est, ipsos auditores suos reliquosque inferiores fratres vocasse, nec non eosdem erga se inuicem hoc nomine vfos esse. Eam ob causam etiam, si ipsi cum Laicis res erat, plerumque adiecta quadam nota illud indicant, cum, si de omnibus fratribus, nullo habito discrimine, loquerentur, etiam episcopos reliquosque ecclesiae doctores hoc nomine comprehenderent. Sic Cyprianus litteras dedit ad fratres in plebe consistentes, quae sunt inter epistolas eius in editione Pameliana XVII. de quo etiam multas habemus epistolas ad plebem et doctores easdem, vbi istos generatim dilectissimos fratres vocat. Nullum vero inuenies exemplum, quod doctores ecclesiae ab inferioribus sint fratres vocati. Mira nempe et insignis inferiorum erga doctores reuerentia effecit, ut hos sibi non pares, sed maiores putarent, adeoque non fratres, sed patres potius dicerent, cum per verbum a doctoribus acceptum ad meliorem frugem se corripuissent. Inter Iudaeos etiam vniuersali fere consuetudine percalluit, ut doctores vel patres vocarent vel ἀρχοντας vel προεσβυτάους, quod etiam ipsi apostoli virique apostolici sunt imitati Act. III. 8. VII. 2. XXII. 1. 5. Cum vero primi, qui conuertebantur, Iudaei essent, probabile est, ipsos etiam hanc consuetudinem retinuisse. Inuenimus etiam hanc rem ab Augustino diserite indicatam: *Hodie, inquit, episcopi, qui sunt per totum orbem, vnde nati sunt? Ipsa ecclesia patres illos appellat, ipsa genuit,*

nuit, et ipsa illos constituit in sedibus patrum k). Hoc discrimen nomen fratrum, patrum filiorumque intercedens optime exposuit Chrysostomus dicens: *Secundum fidem nihil habeo equidem amplius quam tu, communis quippe est, ac per eandem et ego sum genitus. Qua igitur ratione ipsum filium vocas? Nonne id eo, ut affectum solum patris ostenderes, an quia superior in praedicatione praecesseras, an quia per te ipse lumen fidei ac veritatis acciperet? Hinc profecto et filios et fratres vocare non renuit, quoniam ex eadem fide sunt geniti, fratres, filios autem, quia per illius ministerium sunt regenerati. Quod ergo secundum communem fidem ( Paulus dicit ) fraternitatis significavit affectum l). Et Augustinus: Omnes sub vno Deo patre cognati sunt, qui eum diligunt et faciunt voluntatem eius. Et inuicem sibi sunt patres, cum sibi consulunt, et filii, cum sibi optemperant, et fratres, maxime quod eos vnus pater testamento suo ad vnam hereditatem vocat m). Generaliter quoque hac in re maiorem fidei incrementorum rationem habebant, quam ob causam Athenagoras fatetur, τοῖς προβεβηκόσι τὴν τῶν πατέρων καὶ μητέρων τιμὴν ἀπονέμεσθαι n). Eadem fere etiam est ratio aliorum superiorum, vt imperatorum, qui veram religionem amplexi erant. Pauca enim habemus exempla, quod episcopos fratres vocauerint, nulla, quod ab aliis fratres sint appellati. Athanasium enim, episcopum Alexandrinum, et episcopos, qui in concilio congregati erant Tyri atque Nicaeae, Constantinus M. primus imperator Christianus, fratres appellauit, quod testantur Eusebius lib. III. de vita Constantini M. cap. XXI. et Socrates lib. III. H. E. cap. XLII. aliique. Plura hac de re inueniri possunt in Gothofredi Arnoldi libro, cui titulum fecit: *Fratrum sororumque appellatio.**

k) in commentat in Pf. XLIII.

l) in homilia Ima in Titum.

m) in lib. de vera religione cap. XLVI.

n) in πρεβ. πρεβ. Χριστιανῶν.

## §. XI.

*De Christianis quoque mortuis et futuris adhibitum est.*

Nomen fraternitatis non solum ecclesiam cum innumeris calamitatibus inimicisque adhucdum consistentem indicavit, sed illi quoque huic annumerati sunt, qui ex hac vita in illam concesserant, ubi placidissima quies et sempiterna felicitas vigent, ut et alii, qui in posterum hanc veram religionem amplectentes Christi castra essent secuturi. Prius patet ex Cypriani verbis, *fratres inquentis, non esse lugendos accessione dominica de seculo liberatos o)*. Idem fratris excedentis p) et fratrum beatorum gloriosae mortis exitu ad immortalitatem transeuntium q) mentionem iniicit. Ita Paulinus quoque habet: *Vivite felices, aeternum vivite fratres r)*. Posterius vero exinde liquet, quod, qui olim Christo nomen sint daturi, ecclesiae invisibili adscribant, cum Augustinus eam, quae et qualis sit, descripturus, dicat, quod non sit haec vel illa, sed toto orbe diffusa, nec ea, quae nunc est in hominibus, qui praesentem vitam agunt, sed ad eam pertinentibus etiam his, qui fuerunt ante nos, et qui futuri sunt post nos, usque ad finem seculi. Idem: Multos non videmus fratres nostros, et in unitate spiritus illis copulamur. Quid mirum, quod nobiscum non sunt? In uno corpore sumus, unum caput habemus in caelis s).

o) serm. III. de mortalitate.

p) epistola Ima.

q) epistola XIIIa.

r) carm. XV. de obitu Celsi.

s) in tract. VI. in Ioh.

## §. XII.

*Sine haereticis quoque impositum.*

Considerandum iam venit illud, sine hoc nomen etiam haereticis atque schismaticis impositum, quod duplici ratione et via expediatur. Potest enim vel affirmari, vel

etiam, dissentientium habito conditionis respectu, negari. Bene profecto primi Christiani distinxerunt inter haereticos et errantes. *Non omnis error*, inquit Augustinus, *haeresis est, quamvis omnis haeresis, quae in vitio ponitur, non nisi errore aliquo, haeresis esse possit.* Potest enim aliquis in rebus fundamentum salutis non destruentibus errare, qui eam ob causam a communione fraterna non sit excludendus pellendusque. Hos tantummodo haereticos habuerunt, apud quos omnia extranea atque aduersaria veritati sint, quales eos Tertullianus describit (r) vel secundum Origenem *ἕνους καὶ ἀλλοτριούς τῆς πίστεως* (u) et secundum Clementem Alexandrinum *στ. 3. πορευέοντας ἀπὸ τοῦ ἑνὸς ἀνδρός* (Θεοῦ) i. e. praefracta fronte illi nuntium remittentes, vt et pertinaciter errantes, atque ad viam rectam nulla ratione se reduci patientes. Hos fratribus annumerare noluerunt, quippe ne Christianis quidem, de quo Origenes: *πὺς ἔστι Χριστιανός, ὃς οὐδὲ ὄνομα καταλείψασιν Χριστιανίου φέρειν* (v) Sibi ipsi quidem saepe sapius haeretici hoc nomen fratrum arrogare conati sunt, nihil aliud quaerentes, quam vt eo facilius hac ratione societati Christianae malam inurerent notam, eamque foede dilacerarent, quamuis et alii dulce hoc nomen ipsi respuerint, nihil sibi cum Christianis partium esse dicentes. Sic de Donatistis loquitur Optatus. *Quamuis et illi non negent, et omnibus notum sit, quod nos odio habeant et execrentur, et nolunt se dici fratres nostros, tamen nos recedere a timore Dei non possumus.* (x) Magna interea circumspeditione opus erat atque prudentia, ne Christiani illos fratrum nomine indignos temere et praecipitanter iudicarent, qui ob arctissimam cum Deo coniunctionem suo iure illud merebantur, quam ob causam non statim illos fratres appellare desuerunt, qui a sententia recepta in vno alteroue doctrinae capite recessissent, praesertim si palmaris  
 non

non respiceret doctrinas, ab aliis seducti aut ignorantia in errorem prolapsi, id quod exemplum iam in medium prolatum Optati Mileuitani probat, qui non ita multo post pergit: *Sunt igitur sine dubio fratres, quamuis non boni. Quare nemo miretur, eos me appellare fratres, qui non possunt non esse fratres. Est quidem nobis & illis vna spiritualis naturas, sed diuersi sunt actus.* Hoc fecerunt, quoniam ex eadem matre, ecclesia, nati, ad eadem sacra admissi, atque ad eos dominica, quam dicunt, oratio etiam respiceret, id quod pluribus in libro Optati supra citato videre est, praefertim vero pag. 88. edit. cit. Quod si vero opiniones dissentientium toti ecclesiae maximum damnum esse illaturas mente praecidebant, haereticos malebant ab ecclesiae communione arceri, ne contagio pestilentissima totum peruaderet gregem, id quod ex decretis conciliorum satis superque constat. Rei publicae enim Christianae hac ratione consultum malebant quam rei priuatae. Quam ob causam anathemate deuocabantur, & ecclesiae communione interdicti, omnibusque eiusdem priuilegiis ac immunitatibus priuati multis insuper afficiebantur poenis, diuersis tamen pro diuersitate errorum gradibus. In haeresiarchas seueriores fuerunt, quam in eorum sectatores, in malitiose ac proterue castra Christi deserentes duriores quam in eos, qui ab illis metu minisque adducti discesserant, rigidiores in reiciendes corruptesue baptismum, quam in eos qui illum talem retinerent, qualem acceperant. Omnes vero gradus admonitionum antea ex praecepto Christi adhibebantur, vt deinde eo certiores esse possent, se non fratrem, sed inimicum ex communitate sacra exterminasse. Sed haec vberius pertractari hic nequeunt. Qui plura cupit, adeat Binghami origines ecclesiasticas l. XVI. Cap. VI. Interea tamen, quamuis minime solliciti essent de ecclesia incor-

incorrupte conseruanda, iste nimium hanc puritatem extenderet, atque parrium studio laborare videretur, qui *Ψευδοδελφους* in ecclesia fuisse negatum iuerit. De his enim iam questi sunt apostoli, qui illos a veris fratribus bene discernere poterant. 2. Cor. XI. 26. Gal. II. 4. Et Hieronymus, in Obad. I. *persecutionem*, inquit, *saeuiozem vel e Iudaeis vel ex his fieri, qui fratres se esse simulent, et eodem censeantur nomine, ac Augustinus, in Pf. IX. persecutionem ecclesiae alteram violentam, alteram fraudulentam fuisse et hanc per falsos fratres actam.*

†) de praefat. cap. XII.

\*) libro VI. contra Celsum.

ψ) in dialogo contra Marcionem.

κ) lib. Imo pag 4. edit. Parisienf. MDCLXXVIII.

### §. XIII.

*Vsus huius nominis tunc temporis possibilis fuit.*

Neutiquam vero eam ob causam, quod quidam *Ψευδοδελφοι* fuerunt, consuetudinem illam, qua veteres Christiani se inuicem fratres sororesque appellabant, periculosam noxiamque dixerim. Nihilo enim secius hoc tunc temporis commode satis fieri poterat. Primis enim temporibus dona spiritus sancti extraordinaria in ecclesia adhucdum videbantur in apostolis virisque apostolicis, i. e. iis, qui ex eorum disciplina defluerant. Nihil idcirco facilius, quam ope spiritus sancti *Ψευδοδελφους* a genuinis fratribus discernere, atque fratrum nomine prohibere. Seculo igitur primo et dimidio forsan quoque seculo secundo dona haec florebant, quapropter ecclesia quoque pura meliorem saltem partem conseruari poterat; cuius etiam plura in sacris litteris exempla sunt obuia. Qua enim ratione, nisi ope peculiari spiritus sancti, apostoli Ananiam atque Sapphiram non veros fratres, sed Hypocritas esse nouissent? Act. V. 1. seq. At tempore subsequenti dona spiritus sancti extraordinaria pedetentim

tim cessarunt. Quis est, qui non videat, aequae ac nostris temporibus difficile tum fuisse, genuinos a falsis fratribus dignoscere? Non vero inficias ibimus, dona haec singularia successiue cessasse; sed eo ipso etiam concedimus, primis post apostolos temporibus haec dona nondum penitus in ecclesia defecisse, cum dixerimus, *successiue* illa cessasse. Maiora igitur tamen fuerunt quam nostris temporibus, cum iamiam ordinaria spiritus sancti dona, quae respectu regni gratiae ordinaria vocamus, quamuis, ratione habita regni naturae, talia non sint, nobis ad salutem sufficient. Praeterea quoque illo tempore, quo ecclesiam multis persecutionibus diuexatam nouimus, vero similis erat, quam temporibus subsequens, illos, qui, non impediti his calamitatibus, verae religioni nomen professi sunt, non esse hypocritas, faciliusque manifesti fieri poterant, cum non adeo multa commoda ac prosperitatem externam expectare possent, ipsique de aeternis parum essent solliciti. Ceterum nunquam negatum ibimus, quod, cessantibus diris illis et funestis hominum Christianorum cladibus, et cum plura commoda externa religio Christiana promitteret, nomen quoque fratrum atque sororum non ita semper adhibitum sit, ac pro vero eiusdem significato fieri debuisset, quod etiam diserte loquuntur temporum istorum, qui nobis supersunt, annales.

§. XIII.

*Re ipsa fratres se esse ostenderunt.*

Cum vero nomen ipsum nullius sit utilitatis, nisi etiam ad officia, quae eodem exiguntur, praestanda nos impellat, Christiani neque in ecclesia apostolica, et quae illam proxime exceperit, solo huius nominis usu contenti erant, sed potius re ipsa fratres esse malebant.

C

ab

ab ipsis apostolis aliisque coetus sacri doctoribus *Φιλαδέλφια*, immo etiam *Φιλοσοφία* iterum iterumque commendatur, Rom. XII. 10. 1. Theff. III. 9. Hebr. XIII. 1. 2. Petr. I. 7. Quae de re Augustinus: *Dilectioni fratrum retinendae inuigilatur omni industria, caritas praecipue custoditur, caritati victus, sermo, habitus, vultus aptatur, coeunt fratres in unam et conspirant caritatem; hanc violare, tanquam Deum, nefas ducunt, huic si quis resistat, expugnatur atque euitatur* y). Idem probant verba Minucii Felicis (§. VIII.) allegata. Hoc amore curam habebant salutis fratrum tam respectu spiritus quam corporis, internae externaeque felicitatis. Praecipue tamen salus fratrum spiritualis ipsis curae cordique erat, ad quam quidem promouendam artificissima coniunctione et fraternitate, quae non naturali quadam germanitate, sed coniunctione coelesti ac supernaturali nititur, obligati erant. Solliciti igitur erant tum de salute totius ecclesiae atque fratrum coetus vniuersi, verum etiam vnus cuiusque membri eiusdem curam gesserunt peculiarem, publicam tamen rei publicae Christianae salutem saluti priuatae anteferentes. Praeterea quoque magis commodis studebant illorum, qui proxime tempore locoque cum ipsis coniuncti erant, quam aliorum vel alterutro vel utroque ab ipsis separatorum, de quo Augustinus sic habet: *Omnes fideles homines debemus diligere, sed, cum omnibus prodesse non possumus, illi maxime consulendum est, qui pro locorum et temporum vel quarumlibet rerum opportunitatibus constrictius nobis quadam sorte coniungitur* z). Quam ob causam etiam illi, qui, ob animi malitiam a Deo profus alieni, huius *Φιλαδέλφιας* participes fieri non poterant, fratrum sororumque nomine indigni sunt iudicati, quam quidem ob rem Origenes sequentia scribit: *Qui grandia illa peccat, non est frater, nisi forte nominetur frater. Differentia enim est inter fratrem et eum, qui nominatur frater. Et quo-*

quoniam distant a se, propterea dicit apostolus: Si quis frater etc. Nemo enim idolorum cultor aut fornicator aut auarus frater est a). De officiis ex hac *Φιλadelphια* deriuandis specialibus in sequentibus dicendi locus erit, quae omnia veri fratres siue Christiani in veteri quoque ecclesia reliquis praestare toto animo viribusque contenderunt.

1) lib. I. de mor. Eccl. cap. 32.

2) in comment. in Gal. VI.

3) in Tr. 6. in Matth. XVIII.

§. XV.

*Communio bonorum non nisi Hierosolymis fuit.*

Quod si externam quaeris felicitatem, etiam hanc ob necessitudinem arctissimam ipsos intercedentem promouere nulli intermittebant, cum alter alteri opibus destituto succurrere bonis suis quaereret, vel communionem bonorum vel alio quocunque modo. Adducimur igitur ad accuratorem indaginem, quid de communionem bonorum in primaeua ecclesia Christiana sit statuendum, ubi illa floruerit ac quouisque durauerit. Negare non possumus, quamdam bonorum communionem ex primis inde ecclesiae apostolicae incunabulis in coetu sacro Hierosolymae obtinuisse. Testantur enim hoc evidentissima sacrae scripturae loca Act. II. 44. 45. 46. III. 32. 34 - 37. V. 1. seqq. Rationes vero huius introductae communionis neuiquam in eo quaerendae sunt, quod illam ad ipsam fraternitatem efficiendam absolute simpliciterque necessariam duxerint. Etenim si haec illis subfuisset ratio, in omnibus certe omnium regionum conuentibus Christianorum sacris lege quadam stabilienda fuisset, cum omnes eadem fide coniuncti fratres essent: quod tamen nunquam factum esse, deinceps pluribus commonstratum ibimus. Res quoque ipsa idem loquitur, cum talis communio bonorum vniuersalis suapte natura nulla ratione locum inueniat.

Attamen ubique florere debuisset, si pro parte fraternitatis absolute necessaria accepta fuisset, cum alias fratres in diuersis regionibus degentes cum reliquis in eandem coire fraternitatem et quasi coalescere non potuissent. Primi igitur Christiani vel in vnum conuenire locum, ibidemque permanere debuissent (id quod omnino fieri non posse, quis est qui non videat?) vel omnes reliqui, qui non in illo loco, ubi communio bonorum viguit, vixerunt, non genuini fuissent reliquorum fratres, quod etiam a nemine assertum iri confido. Vnde cuilibet abunde constare posse arbitramur, vniuersalem hanc consuetudinem esse non potuisse, neque pro absolute necessaria habitam. Ratio inde potius petenda est, quod multis grauissimisque persecutionibus Christiani tunc temporis essent expositi ac diuexati. Semper igitur illis erat extimescendum, ne ab infensissimis rei Christianae hostibus bonis a parentibus acceptis exuerentur, domibus possessionibusque exturbati vel in exilium mitterentur vel crudeli denique supplicio interirent. Quare ipsi domos, agros et omnia, quae possidebant, vendere, atque in ecclesiae vsum conferre maluerunt, vt inde omnibus opibus inter Christianos carentes nutrentur, quam illa hostibus acerbissimis diripienda tradere, ad nefandam cupiditatem illorum exfatiandam. Neque ex omni parte laudem meretur ipsa haec consuetudo. Multi enim Christianorum ea ita ad incitas redacti sunt, vt ipsi, vnde victum depromerent, non haberent, quam ob causam Paulus stipem pro Hierosolymitanis ex reliquis Christianis collegit. Neque nobis quis obiiciat, quod tamen apostoli Ananiae Act. V. illud vitio verterint, quod non omnia, quae habuit, ecclesiae tradiderit. Rem enim ipsam nequiquam vituperarunt, vt ex comm. 4. apparet, sed modo dissimulationem eiusdem: Speciem enim maximae sanctitatis ac omnium

omnium rerum neglectus prae se ferre volebat, cum tamen reapse non nisi hypocrita esset, atque cum vxore ad imponendum apostolis ipsique spiritui sancto, quod dicit Petrus, comm. 3. 4. 9. malitiose conspirasset. Etenim se omnem, quae ex agro rediisset, pecuniam attulisse dicitabat, cuius tamen non nisi partem obtulerat. Tempus vero, quousque haec communio bonorum Hierosolymae in usu fuerit, accurate determinari nequit. Vero simile nobis videtur, illam cessasse, Christianis Hierosolymitanis magna illa persecutione in tota terra Iudaeae atque Samariae disiectis Act. VIII. 1. cum nullam amplius post illa tempora huius communionis in actis apostolorum mentionem iniectam deprehendamus.

§. XVI.

*In aliis coetibus Christianis non fuit.*

In antecedenti §o. quaedam iam monita sunt de eo, quod communio bonorum non in omnibus ecclesiis fuerit introducta. Iam vero id agemus, vt de quibusdam ecclesiis specialius ostendamus, eandem in illis nunquam fuisse receptam. Corinthios nullam. obseruasse. bonorum communionem, ex 2. Cor. VIII. VIII. constat, vbi Paulus ipsos monet, vt quilibet pro facultatibus suis aliquid conferret ad pecuniam colligendam pro ecclesia Hierosolymitana, et quidem quisque sponte, et non coactus. Cui bono vero haec fuisset adhortatio, nisi quisque ex propriis aliquid dedisset, sed si potius omnia excommuni quodam aetario depromenda fuissent. Idem quoque de ecclesia Antiochena constat, quae fratribus in Iudaeae stipem quoque subministrabat et quidem quilibet, καὶ οὗτος ἡμῶν Act. XI. 29. 30. Nec in Ephesina ecclesia omnia fuerunt communia, quod exinde patet, quia Paulus Timotheo, episcopo ecclesiae Ephesinae, praecipit, ne aliam nisi egenam viduam ab ecclesia atendam, reliquas

vero a propinquis nutriendas curaret, ne coetui sacro molestiam exhiberent 1. Tim. V. 16. quod, si omnia communi vsui destinata fuissent, superfluum esset, cum omnes tum ex communibus bonis sustentandae fuissent. Thessalonicenses quoque Paulus hortatur, ut quilibet sibi acquirat propria, panemque proprium comedat, ne ex aliorum opibus viuere cogatur 1. Theff. III. 11. 12. 2. Theff. III. 8-12. Hinc satis luculenter nobis perspicere videmur, in his ecclesiis nunquam communionem bonorum in consuetudinem cessisse, ac veteres Christianos hanc absolute necessariam fraternitatis partem non iudicasse. Interea sunt, qui sibi aliisque persuadere volunt, communionem bonorum vniuersalem fuisse in primaeva ecclesia, ac longum post apostolos tempus adhuc viguisse. Rationes vero, quas in medium proferunt, nihil efficere posse, quiuis facile concedet, cum loca, quae ex scriptis veterum ciuitatis Christianae doctorum adducuntur, nihil aliud probent, nisi quod alter alteri opibus suis succurrere atque inopiae eiusdem subuenire quaesuerit. Et si quoque dicunt, omnia ipsis communia esse, eam subiungunt plerumque explicationem, quod nimirum quilibet illud, quo abundaret, in alterum deriuare teneatur, ac ipsi omnes necessitates, quousque posset, sufficere. Quod vberius de omnibus locis, quae aliquid huc conferunt, ostendi posset, nisi instituti nostri ratio illud prohiberet. Neque testimonium Luciani, hostis Christianorum infensissimi, aliquid contra nos ponderis habet, qui in Peregrino mores Christianorum vituperaturus etiam ipsos in commune viuere dicit, omniaque ab ipsis communiter possideri, ne exceptis quidem vxoribus. Nemo enim inficias ibit, Lucianum de moribus Christianorum non rite informatum atque alia multa falsa Christianis imputantem hac in re testimonium fide dignum ferre non posse.

posse. Ipsius enim scripta vel impudentissimis scaterere mendaciis, quilibet, qui rem ex aequo ponderat, vel primo oculorum obtutu viderit, quin et huic ipsi, de quo nobis res est, asserto eiusmodi quid intersperferit impurissimus calumniator, quod vel primis religionis Christianae principiis e diametro repugnat, quae quemlibet propriam vxorem habere iubet 1 Cor. VII. 2. Nec nobis obiici potest, Lucianum tamen non potuisse omnia haec sibi effingere atque excogitare nullam omnino veri speciem prae se ferentem. Audiuit enim forte, primitus hunc morem apud Christianos obtinuisse Hierosolymis, vel etiam ipsi sermones Christianorum, quibus de communionem quadam, quae inter ipsos floreret, loquebantur, illi ansam praebere potuerunt, ut hanc Christianis inureret turpitudinis notam. Saepius enim illud communionem bonorum dicebant, quod diues egenis opibus suis sustentandis operam daret. Neque ii fortioribus stabiliunt argumentis sententiam suam, qui nobis persuadere volunt, communionem bonorum inter Christianos ducentos annos in usu fuisse, quoniam ab Urbano I. episcopo Romano, qui seculo tertio vixit, primum esset abrogata. Plumbeo vero nos isti iugulant gladio, Urbanus enim illam prohibuit quidem, cum pauci illi colendae adhuc operam nauarent, nequiquam vero exinde patet, quod in coetibus quibusdam Christianorum omnia eorundem membra in hanc rem conspirarint, ne dicam, quod in vniuerso orbe Christiano vigerit.

## §. XVII.

*Quidam clerici hanc communionem bonorum inter se introduxerunt, haeretici vero eadem sunt abusi.*

Interea tamen negari non potest, interdum etiam post illa tempora a quibusdam Clericis communionem bonorum esse

esse exultam. In quibusdam enim ecclesiis clericis cum episcopo omnia erant communia. Possidius hoc de Augustino asserit: *Cum ipso semper clerici una etiam domo ac mensa, sumtibusque communibus alebantur et vestiebantur.* (b) Ipsemet Augustinus hoc de se proficitur: *Quia placuit, inquit, Deo propitio socialis haec vita, quisquis cum hypocrisi vixerit, quisquis inuentus fuerit habens proprium, non illi permitto, ut faciat inde testamentum, sed delebo eum de tabula clericorum. Interpellet contra me mille concilia, nauiget contra me, quo voluerit, sit certe, ubi potuerit, adiuuabit me Deur, v, ubi ego episcopus sum, illic clericus esse non possit.* (c) Et Sozomenus hanc communionem Rinocorrurae Aegypti obleruatam inter quosdam clericos fuisse indicat: *Κονή δέσσι;* inquit *τοῖς αὐτόθι κληρικῶσι δίκησις τε καὶ τράπεζα καὶ τ' ἄλλα πάντα.* (d) Neque vero inter clericos haec consuetudo unquam omnibus communis facta est, siquidem ad illam obseruandam non lege quadam diuina adacti, sed mutuo inter se pacto et plurimum consensu obstringendi erant. Non defuerunt deinde etiam, qui hanc communionem bonorum cuiuslibet, qui aeternam salutem anhelaret, omnino necessariam esse, statuebant, eamque ob causam omnes diuites fortunarum suarum iacturam facere recusantes damnabant. Hi homines se ipsos Apotactitas vocabant, quoniam omnibus humanis rebus ita nuntium remittendum postulabant ut ne fortunas quidem possidere omnino liceret, et Apostolicos, quia speciem imitationis apostolorum prae se ferre volebant, ac prae aliis abstinentiae operam se nauare gloriabantur. Hos vero Augustinus ipse pro haereticis declarauit, quoniam hoc pro maxime necessaria parte verae conuersionis habebant, cuius verba ita audiunt: *Apostolici, qui se ipso nomine arrogantissime vocauerunt, eo quod in suam communionem non reciperent uenientes coniugibus et res proprias possidentes -- sed ideo isti haeretici sunt,*  
*quoni-*

quoniam se ab ecclesia separantes nullam spem putant eos habere, qui utuntur his rebus, quibus ipsi carent. Encratitis isti similes sunt, nam et Apotactitae appellantur. (e) Hoc ipsum quoque testatissimum facit, doctores veteris ecclesiae Christianae ipsos hanc communionem non ita necessariam duxisse, ut illa superfedere nefas putassent. Apotactitis quoque legibus imperialibus omnes poenae ciuiles decernebantur, de quo inspicendae sunt in codice Theodosiano lib. XVI. tit. V. de haeret: lex VIIma. et XIma.

(b) in vita Augustini Cap. XXV.

(c) in ferm. L. de diuersis siue de communi vita clericorum tom. X. pag. 523. edit. Parif. MDCXXXVII.

(d) lib. VI. Cap. XXXI.

(e) cap. XI. de haeref.

## §. XVIII.

*Alia signa fraternitatis Christianae.*

Ex dictis vero neutiquam elici potest, nullam existisse inter Christianos *Philadelphian*, quoniam nulla locum inuenit communio bonorum. Haec enim cum signum esse nequeat verae ad Deum conuersionis, illa absente, amorem fraternum deesse concludi nequit. Innumerae aliae erant occasiones, amoris sui erga fratres exempla edendi. Cura singularis egentium atque liberalitas erga eosdem satis luculenter eundem commonstrat; alter enim semper se religione obstrictum duxit, alteri opem ferendi paupertate oppresso. Testantur hoc tam exempla in sacra scriptura obuia, cum Corinthii v. g. largas liberaliter conferrent stipes Iudaeis Christianis Hierosolymis versantibus, quorum plerique pauperrimi erant, transmittendas 1 Cor. VIII. et VIII, vt et Act. XI. 29. Rom. XV. 26. Gal. II. 10. quam effata patrum

D

ve-

veteris ecclesiae, qui saepius *προσφορῆς* et *δότες* commemorant, quorum jam Clemens Romanus et Iustinus meminerunt, quorum posterior hac de re sequentia habet: *οἱ ἐν-προσφύρες δὲ καὶ βουλόμενοι κατὰ τὴν ἐκκλησίαν ἕκαστος προσφέρειν δίδωσι* (†) Haec oblationes, quemadmodum audiebant, in altari diebus dominicis depositae, vel in arcas huic rei destinatas iniectae sunt, ut non solum coenae sacrae celebrandae et doctoribus sustentandis, verum etiam alendis pauperibus atque egenis sufficerent. Qua de re Tertullianus scribit: *Etiam si quod arcae genus est, non de honoraria summa quasi redemptae religionis congregatur. Modicum unusquisque stipem mensura die, vel cum velit, et si modo velit, et si modo possit (nam nemo compellitur, sed sponte) confert. Haec quasi deposita pietatis sunt. Nam inde non epulis, nec potaculis, nec ingratis voratrinis dispensatur, sed egenis alendis humanisque et pueris et puellis re ac parentibus destitutis, iamque domesticis senibus; item naufragis, et si qui in metallis, et si qui in insulis vel in custodiis dumtaxat ex causa Dei sectae alumni confessionis suae sunt; sed eiusmodi vel maximae dilectionis operatio notam nobis inuirit penes quosdam. (g). Haec dona in altari vel artis collecta deinde episcopo vel diacono ecclesiae illius et custodienda et iis pauperibus, qui in tabulas ecclesiae relati erant, distribuenda tradebant, ab his iure optimam horum bonorum administrationem expectantes. Tempore demum accrescente pauperibus atque aegrotis peculiares aedificabantur domus, in quibus victum amictumque accipiebant. Hisce publicis donis nondum contenti primi Christiani inter privatos etiam parietes multos pauperes, aegrotos, peregrinos et captiuos liberaliter refecerunt et hospitio exceperunt. Quamuis igitur non fuerit inter eos communitio bonorum, testimonia tamen *φιλανθρωπίας* hic habes luculentissima. Huc quoque spectant agapae veterum, quippe quibus initio nihil aliud*

aliud voluerunt, nisi ut pauperes reficerentur, nomen ab amore fortitae, quoniam hisce amorem erga fratres luculentissime conspicuum fecerunt, qua de re Tertullianus: Coena nostra denominatione rationem sui ostendit, vocatur enim ἀγάπη. Quamviscunque suntibus constat, lucrum est, pietatis nomine facere sumtum, siquidem inopes quoque refrigerio isto rogamus (b) et Chrysostomus: Statis diebus mensas faciebant communes, et peracta synaxi post sacramentorum communionem omnes commune inibant conuiuium, diuitibus quidem cibos afferentibus, pauperibus etiam, qui nihil habebant, vocatis et omnibus communiter vescentibus. (i) Cum vero hisce praesertim amorem suum fratrum manifestare vellent, ac fraterne vnus se erga alterum gereret, haec conuiuia quoque ἀδελφικὰ vocata sunt. Temporibus vero subsequens agapae istae sunt abolitae ob maximos, qui irreperant, eorundem abusus. Multi enim nimio illos habebant honore, alii vero in intemperantiam pronos se dare nulli dubitabant. Maluit igitur ecclesia antiqua consuetudines non absolute necessarias, quamuis a prima sua origine non nocuas, rescindere, quam ecclesiam earundem abusu penitus corrumpi. Quodammodo quoque signis fraternitatis externis osculum pacis accensendum est, quo se excipiebant veteres Christiani in congressibus tam publicis quam priuatis, et praecipue ante et post usum sacrae coenae quo etiam baptizati in ecclesiam recipiebantur. Indicare hoc nihil aliud voluerunt quam amorem fratrum, quo se inuicem Christiani veteres quam tenerrime amplectebantur, id quod Origenes ex dictis Rom. XVI. 16. et 1 Petr. V. 14. deriuat: *Salutate vos inuicem*, inquit, *in osculo sancto*. Ex hoc sermone et aliis nonnullis similibus mos ecclesiae traditus est, ut post orationes osculo se inuicem suscipiant fratres. Hoc autem osculum sanctum appellat apostolus etc. (k) Verum autem significa-

cum huius signi explicat auctor libri de amicitia: *Osculum pacis, dicens, in signum pacis fit, sic ut communicari in ecclesia interiorum pacem exteriori osculo demonstrent in signum catholicae dilectionis, sicut fiat, cum hospes suscipiatur; fieri autem spirituali mentis affectu, commixtione spirituum, castificante omnia Deo spiritu, et ex sui participatione coelestem immiscente saporem.* l) Haec vero cum ad rem parum faciant, atque illud signum tantummodo fit, quod remotius huc pertinet, de iis vberiores esse non licet, sed progredimur eo, ut ostendamus, qua ratione Christiani sequioris aetatis hoc nomine vsi sint.

f) in apologet: Ildo.

g) in apologet: cap. XXXVIII.

h) ibid. cap. XXXVI.

i) homil. XXVII. in 1 Cor. X.

k) in edit. Lat. opp. Tom. II. fol. 411.

l) in libro de amicitia cap. VI. apud Augustinum.

#### §. XVIII.

*Vsus huius nominis successivus cessavit.*

Aevo tempora priora excipiente ecclesia Christiana languescere atque in deterius rure coepit, cum tam inter Laicos quam inter Clericos multi essent non nisi nomine Christiani. Huc mirum quantum contulerant magna ecclesiae Christianae incrementa, quae se vbique terrarum diffundere incepit, et ipsa quasi magnitudine laborare. Postquam enim ipsi Romanorum imperatores in partes Christianorum pedibus iuerant, magnae illae et dirae afflictiones cessarunt, quibus antea Iesu nomen proficentes premebantur. Non amplius illa imminebant pericula, non cum tot innumeris conflictandum calamitatibus, maiora potius commoda externa quam ex antiqua superstitione gentilium expectari poterant, quam ob causam multi de felicitate aeterna parum solliciti externa tamen prosperitate ad veram fidem ample-

amplectendam alliciebantur. Facile vero exinde iudicari potest, usum nominis fratrum atque sororum iis temporibus non ita purum castumque conservari potuisse ac exigebatur. Ab usu enim horum nominum erga pietatis simulatores abstinere non in omnibus casibus potuit, cum non amplius hypocritas a veris Christianis semper dignoscere datum esset. Iam tunc omnia ista incommoda ex usu horum nominum propularunt, quibus nostris temporibus laboraret, quae deinde, si de usu eorundem, qui nostris praecipue temporibus obtinet, acturi sumus, dicentur distinctius et copiosius. Successive autem ipse usus huius nominis, praesertim inter Laicos, penitus interiit, cuius rationes, et quomodo id factum sit, iamiam, antequam ad alia progrediamur, indicatum imus.

## §. XX.

*Doctores sibi solis hoc nomen arrogarunt, reliquosque ita appellare noluerunt.*

Primo tempore doctores ipsi aliique superiores auditores subditosque suos nomine fratrum et sororum compellarunt (§. VIII.) ab inferioribus patres vocati (§. X.). Tum vero doctores interiores filios vocarunt, id honori suo aliquid detrahere existimantes, si illos vocarent fratres, sibi que solis hoc nomen vindicarunt. Laici igitur eodem abstinerunt partim opinione, quod doctoribus solis illud competeret, partim negligentia propria induciti, qua nomen hoc cum re illo significata plerique amiserunt. Hac denominatione igitur postmodum utentes plerumque Clericos illo intellexerunt. Iam Hieronymi tempore huius rei exempla inuenimus, qui: *Omnis pene fraternitas de vrbe*, scribit (m) id quod de omnibus Christianis intelligi nequit, quod quilibet facile perspicit. Eiusdem fuerunt significatus aliae

denominationes de clericis vsitatae, vt *confraternitas*, *germanitas* etc. Nollem equidem omnes ciuitatis Christianae doctores, qui tum temporis vixerunt, alti supercilii et affectationis imperii in inferiores accusare. Interea tamen negari nequit, multos, praesertim medio aeuo, eo contendisse, qua de re plura exempla in illorum temporum historiis occurrunt. Postea etiam titulus patriarcharum et archiepiscoporum magis in vsum cessit. Omnibus quidem temporibus doctores quidam reliquis fuerunt praefecti, quamuis his carerent nominibus, fratrum contenti nomine. Initio quoque, cum in vsum haec nomina abirent, existerunt forte haud pauci, qui istis non sint abusi ad velificandum honori suo. Interea tamen in vulgus notum est, postea non defuisse alios, qui titulis his ita sint abusi, vt a doctoribus inferioribus fratrum nomen sibi imponi neutiquam paterentur, ac aliorum fratres penitus audire nollent, quod testatur Codinus: Οἶδὲ, inquit, ἀρχιεπίσκοποι οὐ γράφονται ὑπερῆμεῖ ἀδελφοὶ καὶ συλλειτουργοί, ὡς καὶ οἱ μητροπολίται (m) Gregorius III item, pontifex Romanus vehementer est indignatus, quod imperator Ludouicus ipsum vocauerit fratrem, quam ob causam iste insolenter se efferens respondit: Romano pontifici scribentes contrariis eum in praesatione nominibus appellastis, fratrem videlicet et Papam, dum congruentius esset, paternam reuerentiam exhibere. (n) Et Volsæus, Cardinalis, Varomo episcopo fratrem ipsum vocanti respondit: Efficiam, vt intelligat, se mihi non esse parem, tantum abest, vt sit frater. o)

m) in lib. de offic. Palat. CPt. pag. 241.

n) Vid. Agobardus in compar. vtr. regim. pag. 369. operum, et Baronius A. DCCCXXXIII. n. 10.

o) Vid. Hottingerus in Hist. Eccles. P. V. Sect. III.

§. XXI.

*De fraternitate Monachorum.*

Reliquum est, ut dicamus de reliquis fraternitatibus siue de illis societatibus, quae hoc nomine in primis usae sunt inter se, quo pertinent prae reliquis fraternitates Monachorum. Monachi ab initio in ecclesia non fuerunt, ascetae enim ab his mirum quantum differunt, quippe qui in ciuitatibus degere poterant, cum illis tantum in cellulis quibusdam in solitudine, non vero in urbibus, vitam agere liceret; ascetae tam ex Laicis quam ex Clericis erant, cum monachi ex primo instituto non nisi Laici esse deberent; isti non nisi legibus euangelii et ecclesiae erant adstricti, cum hi praeter illas proprias quoque sibi latas haberent. Calamitates vero Christianis ab imperatoribus illatae huic vitae monasticae ansam praebuerunt. Tempore praesertim persecutionis Decianae, quae circa medium seculi tertii initium cepit, multi homines illam euitaturi in proxima loca deserta solitudinesque procul e conspectu aliorum confugerunt, atque ibi cellulis quibusdam inclusi vitam pie transegerunt. Multis deinde haec vita tam iucunda fuit, ut, cum in eos desistere desitum esset, in vrbes ex solitudine redire recusarint. Primi, qui nominis claritatem inter illos sunt adepti, fuerunt duo Aegyptii, Paulus et Antonius, quorum priorem Hieronymus huius vitae auctorem, posteriorem vero illustratorem vocat p). Nulla vero monasteria adhucdum erant exstructa, neque vlla obtinebat hominum hanc vitam ingredientium communitas, sed pauci tantum homines in desertis dispersi vivebant, quorum quilibet propriam suam habebat cellulam. Pachomius deinde, imperante Constantino M. rebus omnibus tranquillis, et restituta Christianis omni securitate, quaedam coenobia Thebaide Aegypti exstruenda curauit, id quod

quod ex eiusdem actis q) constat, quae Papebrochius conscripsit, ubi ex scripto quodam antiquo de Pachonii actis locum quemdam allegavit, ubi Auctor Antonium vitae monasticæ diuersa genera conferentem sequenti sermone usum facit: Quo ego primum tempore monachum coepi agere, nullum usquam exstabat coenobium, in quo de aliorum salute cura aut metus cuiquam erat, sed quisque antiquorum monachorum, persecutione iam finita, priuatim in vita sese monastica exercebat. Postea vero pater vester (Sachaeum alloquitur, Pachonii discipulum) tantum bonum, Deo adiunante, effecit. In Palaestina s. Syria primus monachorum fuit Hilarion, qui ex Antonii schola defluserat, quod testatur Hieronymus r) atque in Armenia, Paphlagonia et Ponto Eustathius, Sebastiae episcopus, id quod refert Sozomenus s). Postea etiam in Italia, referente Baronio, monasteria sunt fundata, Athanasio auctore, exemplum ipsius imitantibus Martino, ecclesiae Turonicae episcopo in Gallia, et ex quorundam sententia Pelagio in Britannia. Primi eorum vel speluncas, vti monachi montis Casii prope Antiochiam, vel tentoriola inhabitauerunt, quae Euagrio *ανιστοι*, Chrysofomo vero *σκυτοι* dicuntur. Hi vero communi nomine anachoretæ vocati sunt. Si plures in eadem solitudine, separati tamen, viuerent, laura dicebantur. Deinde vero coenobia ortum traxerunt, quo nimirum plures monachorum confluerunt, vt in commune viuerent, vnde etiam vox *κοινόβιον* orta est, quippe quae a *κοινός communis* et *βίος* vita deriuanda, vt reliquorum ordinum, Sarabaytarum nimirum, qui ab ipso Hieronymo pestis ecclesiae dicuntur, atque Stilitarum, quorum numerus haud magnus erat, et secularium, qui ab ascetis antiquis parum eiant diuersi, mentionem non iniiciam. Monachi vero Benedictini a Benedicto, celebri quodam monacho in Italia, ita vocati, qui ordinem hunc

hunc primus instituit anno circiter DXXX. reliquos numero longissime superarunt, quibus ordines quoque, qui hodie adhuc inter Pontificios florent, plerique originem suam debent. Nobis vero praecipue inquirendum erit, quae qualisue fuerit illorum fraternitas. Constitit nimirum in coniunctione ipsorum ad Deo cultum praebendum, atque ad exercitium virtutum eo rigorosius obseruandum. Praefertim vero perpetua inter eos esse debebat poenitentia et luctus, quam ob causam Hieronymus vitam monachi *vitam plangentis* dicit *r*). Tum etiam extraordinaria ieiunia ipsis obseruanda erant, vt eo aptiores essent ad Deo cultum exhibendum. Ieiunabant vero quotidie vsque ad horam nonam s. tertiam pomeridianam, exceptis diebus sabbatis, dominicis, atque quinquaginta diebus pentecostes, aliisque, quibus frater alienus eos conueniebat. Alii quidem etiam tres, quatuor vel quinque integros dies ieiunarunt, quamuis non approbantibus reliquis, cum ipse Hieronymus *v*) atque Cassianus *u*) talia ieiunia aspernentur. Praeterea quoque ad extraordinaria sacra frequentanda obligati erant. Totum diem religiose transigere ipsos oportebat, et horas canonicas, quae numero in Palaestina quinque erant, si non omnes, duas saltem, matutinam puta et vespertinam, frequentare. Precationibus dicatae horae fuerunt prima, tertia, sexta, nona et vndecima. Nocturnos quoque habebant conuentus siue vigilias. Nonnulli preces inter se continuo instituebant noctes diesque, vt Constantinopolitani monachi seculo quinto, inter quos Alexander ordinem instituit, cuius membra in tres abierunt partes, quarum vna semper hora constituta precata est, hanc secunda, illam tertia excepit, ne vllum temporis spatiolum vacaret. Ad huius exemplum deinde multa constituta sunt coenobia, quo pertinet Lexouienſe a Columbano in Norman-

E

nia

nia fundatum. Hi omnes eam ob causam ἀκόλυτοι s. infomes dicebantur. Reliquum tempus quoque, quod ceteris a laboribus restabat, meditationibus sacris sacrique codicis lectioni dabant, ita ut quidam etiam eorum ad verbum ediscerent omnes sacras litteras. Hieronymus hanc vitam multis laudibus efferens, atque quietum horum hominum secessum Bethlehemo comparans, affirmat, *ibi extra psalmos silentium esse, quocunque se quis vertat, aratorem suam tenentem Alleluia decantare, sudantem messorem psalmis se auocare, et curua attendentem falce vinitorem aliquid Davidicum canere x*). In quibusdam locis in conuiuiis quoque sacram scripturam praelegere consueuerunt, ne inanibus triuolisque confabulationibus tempus in cassum tenerent. Haec fere erant, quibus se monachorum fraternitas exseruit. Pertinet huc quoque spontaneum paupertatis votum, quod susceperant, quo rebus terrestribus nuntium remitterent. Quidam facultates suas vendentes pauperibus erogabant, alii vero easdem reseruabant hospitibus excipiendis, atque quorundam monachorum paupertati subueniendae, quale viuendi genus posterior Pasladius τὸν νοματικὸν βίον vocat y). Manu vero sibi illa, quae ad vitam propagandam necessaria essent, parabant, neque vlli permisum erat, plura possidere, quam quod in diem ipsi sufficeret, neque propria sibi quaedam dicere, cum omnia essent communia, neque mendicare, neque dono quidquam accipere, nisi pauperibus distribuendum. Praefecti ipsis erant abbates s. patres, hegumeni s. praesides, archimandrita a mandra, quoniam ipsis gregis custodia esset concredita, ut et centenarii, qui centum, et decani, qui decem monachis erant praepositi. Eadem fere quoque erat ratio virginum monialium, de quibus nominatiorum, confororum atque sororitarum. Plura hac de re inueniri possunt in Binghami originibus ecclesiasticis z). In maximum

num vero tempore insecuto cessit ab usum, quod alios extra coenobia viuentes hoc nomine dignos non habuerint, cum tamen fraternitas Christiana vitae cuidam singulari atque monasticae non sit adstricta, hocque ab usu apostolorum penitus sit alienum. Digna sunt, quae hic allegentur, quae hac de re Erasmus habet: *Fratrum amabile nomen, quod olim erat omnium Christianorum commune, nunc usurpatione et ad paucos contractum est, et pene pro honorifico factum est contumeliosum. Iudaei sui generis et gentis homines tantum fratres appellabant, ceteros non dignabantur eodem titulo. At Paulus ceterique apostoli dilatarunt hanc appellationem caritatis et honoris ad omnium nationum homines Christi religionem professos. Non reprehendo, quod monachi se inuicem fratres appellant. Ceterum, quod alios non dignantur eodem titulo, id fortasse non vacat crimine, cum omnis Christianus Christo sit frater, et inter omnes oporteat esse toties ab apostolo praedicatam Philadelpheo. Quominus probandi sunt, qui factitiis sodalitiis foederati se mutuo fratres appellant a).* Hoc modo usus nominis fratrum sororumque in ecclesia Christiana limitibus angustioribus est circumscriptus.